Администрация

Пителинского муниципального округа

Рязанской области

Отдел образования и молодежной политики

ПРИКАЗ

10.02.2025 № 18

О проведении муниципального этапа

литературно-исторического конкурса

«Язык наш – древо жизни на земле»

       В целях приобщения детей и юношества к ценностям русской православной

культуры на основе изучения историко-художественного наследия России;

активизации творческой деятельности; стимулирования инициативы обучающихся в

изучении культурного наследия; укрепления традиций русской семьи; развития

навыков работы с книгой  и на основании Положения министерства образования

Рязанской области от 29 января 2025 года о проведении областного литературно-

исторического конкурса «Язык наш - древо жизни на земле» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести литературно-исторический конкурс «Язык наш - древо жизни на земле»

с 10 февраля по 14 марта  2025 года.

2.  Утвердить Положение о  проведении  конкурса.

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить активное участие

учащихся и воспитанников в конкурсе.

4. Руководителя  ЦБ  образовательных учреждений (Малышкина О.С.)  выделить

денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча)  рублей на подготовку и проведение

данного мероприятия за счёт средств молодёжной политики.

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник    отдела

                  Ю.Е. Климкина

Разослать: дело, МКОУ «Пителинская  СОШ», МБОУ «Высокополянская СОШ», МБОУ

«Нестеровская ООШ», МБУ ДО  Пителинский ДДТ

Приложение

к приказу отдела образования

и молодежной политики

№ 18 от  10.02. 2025

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе

литературно-исторического конкурса

 «Язык наш – древо жизни на земле»

1. Цели конкурса

Приобщение детей и юношества к ценностям русской православной культуры

на основе изучения историко-художественного наследия России; активизация

творческой, в том числе литературно-художественной и исследовательской

деятельности; стимулирование научного поиска и инициативы обучающихся в

изучении культурного наследия; укрепление традиций русской семьи; развитие

навыков работы с книгой.

Конкурс посвящён Дню славянской письменности и культуры.

     2. Организаторы конкурса

2.1. Отдел образования и молодежной политики администрации Пителинского

муниципального округа Рязанской области.

      МБУ ДО Пителинский Дом детского творчества

3. Участники конкурса

3.1. Обучающиеся (в том числе, с ограниченными возможностями здоровья)

образовательных организаций и воскресных школ Рязанской области в 3-х

возрастных группах: 1-4 класс; 5-8 класс; 9-11 класс.

3.2. Допускается только индивидуальное участие.

4. Порядок и сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 10 февраля по 14 марта  2025 г. в 2 этапа:

школьный, муниципальный:

-  школьный этап проводится с 10 февраля по 28 февраля 2025 г.

- муниципальный этап – с 1 по 14 марта 2025 г.

4.2. К участию в муниципальном этапе принимаются работы победителей

школьного этапа. Сроки приема работ на муниципальный этап и подведения его

итогов в рамках, установленных настоящим Положением, определяет организатор

муниципального этапа.

4.3. Для  участия в региональном этапе отправляются работы, занявшие 1 место в

муниципальном этапе конкурса в каждой номинации (литературной и

изобразительной) в каждой возрастной группе по каждой предложенной теме.

Внимание! Ребенок, ставший победителем школьного этапа, должен также

подать заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса-фестиваля в системе

«Навигатор» на странице мероприятия

Литературно-исследовательские работы предоставляются в двух

вариантах: и в бумажном, и в электронном. Изобразительные работы

предоставляются только в бумажном виде.

        Внимание! Ребенок, ставший победителем муниципального этапа, должен

также подать заявку на участие в областном этапе Конкурса-фестиваля в системе

«Навигатор» на странице мероприятия:

https://р62.навигатор.дети/activity/1604/?date=2025-02-04

В оргкомитет направляются:

  заявка от школы (Приложение 1),

 конкурсные работы, оформленные согласно требованиям,

 сведения о проведении конкурса на школьном этапе (Приложение 2).

4.4. Работы для участия в муниципальном этапе конкурса принимаются до 1

марта 2025 г. в отделе образования и молодежной политики

5. Условия конкурса

5.1. Школьный, муниципальный этапы проводятся заочно по двум

номинациям:

- Литературно-исследовательская работа (3-11 кл.);

- Изобразительное творчество (1-11 кл.).

5.1.1 Литературно-исследовательская работа

Участникам конкурса предлагается выбрать и раскрыть одну из тем.

Возрастная группа 3-4 класс:

Сочинение на темы:

   - «Зачем мне соблюдать заповеди?»

   - «Мы – паломники. Путешествие по святым местам»;

   - «Нет больше той любви, если кто положит душу свою за други своя (Ин 15:13):

защитники Отечества сегодня и встарь»;

Жанровая работа (рассказ, сказка) на тему:

  - «Где смелость, там и Победа».

Возрастная группа 5-8 класс:

Сочинение на темы:
   - «Нет больше той любви, как если кто положит душу свою за други своя (Ин

15:13): защитники Отечества сегодня и встарь»;

- «Выша преутешительная и преблаженная обитель...»: к 400-летию Успенского

Вышенского монастыря и 210-летию со дня рождения святителя Феофана

Затворника Вышенского»;

   - «Эти люди крылаты, они не ведают смерти...»: подвиг защитников Рязани в

художественной литературе» (на примере одного из произведений: «Повесть о

разорении Рязани Батыем», Б. Жаворонков «Гусляр Евпатия Коловрата», В. Ян

«Батый», В. Ряховский «Евпатий Коловрат»);

https://р62.навигатор.дети/activity/1604/?date=2025-02-04

   - «Знакомые незнакомцы: понятен ли нам язык классиков?» (на примере одного из

произведений: А. Пушкин «Барышня-крестьянка», А. Куприн «Бедный принц», Г,

Белых, Л. Пантелеев «Республика ШКиД», А. Гайдар «Тимур и его команда», Л.

Кассиль «Кондуит и Швамбрания», «Дорогие мои мальчишки», Л. Воронкова

«Девочка из города», В. Драгунский «Денискины рассказы»).

Жанровая работа (рассказ, сказка) на тему:

 - «Где смелость, там и Победа».

Возрастная группа 9-11 класс:

Сочинение на тему:
    -    «Нет больше той любви, как если кто положит душу свою за други своя

(Ин. 15: 13): защитники Отечества сегодня и встарь»;

    - «Выша – преутешительная и преблаженная обитель...»: к 400-летию Успенского

Вышенского монастыря и 210-летию со дня рождения святителя Феофана

Затворника Вышенского»;

   - «Эти люди крылаты, они не ведают смерти...»: подвиг защитников Рязани в

художественной литературе» (на примере одного из произведений: «Повесть о

разорении Рязани Батыем», Б. Жаворонков «Гусляр Евпатия Коловрата», В. Ян

«Батый», В. Ряховский «Евпатий Коловрат»);

   - «Знакомые незнакомцы: понятен ли нам язык классиков?» (на примере одного из

произведений: А. Пушкин «Борис Годунов», Ф. Достоевский «Преступление и

наказание», Л. Андреев «Баргамот и Гараська», А. Блок «Двенадцать», Б. Полевой

«Повесть о настоящем человеке», В. Астафьев «Последний поклон», рассказы В.

Шукшина).

5.1.2. Изобразительное творчество
      Предлагается (по выбору участника) подготовить рисунки на темы (для всех

возрастных групп):

   - «Нет больше той любви, как если кто положит душу свою за други своя (Ин.

15: 13): защитники Отечества сегодня и встарь»;

   -   «Мы – паломники. Путешествие по святым местам»;

   - «Эти люди крылаты, они не ведают смерти...»: подвиг защитников Рязани

(иллюстрация к одному из произведений: «Повесть о разорении Рязани Батыем», Б.

Жаворонков «Гусляр Евпатия Коловрата», В, Ян «Батый»,  В. Ряховский «Евпатий

Коловрат»).

5.2. Участниками очного финального этапа станут учащиеся,

получившие больше всего баллов за творческие работы на региональном

отборочном этапе. В финале им будет предложено письменно ответить на

ряд вопросов по истории и культуре России, истории русского

православия, связанных с темами работ заочного этапа. Итоговый

результат будет определяться суммой баллов, полученных за заочный и

очный этапы.

6.  Требования к конкурсным работам

6.1. Критерии оценки работ в номинации «Литературно-исследовательская

работа»:

 полнота раскрытия темы;

 соответствие заявленному жанру;

 единство стиля;

 самостоятельность мышления;

 соблюдение норм и правил русского языка.

   Рекомендуемый объем сочинения - не более 5 страниц печатного текста (формат

А4, интервал 1,5, шрифт 12), объём жанровых работ не ограничен и должен

соответствовать задачам, поставленным автором.

6.2. Порядок оформления работ в номинации «Литературно-

исследовательская работа»:

 литературные работы подготавливаются участниками конкурса 3-4 классов в

рукописном виде, 5-11 – в печатном;

 в правом верхнем углу каждой литературной работы должны содержаться

сведения об авторе: муниципальное образование, фамилия, имя, место учёбы,

класс;

 все работы (включая электронные варианты в формате doc работ

младшей возрастной группы) предоставляются как в бумажном, так и в

электронном виде (папка от школы, сформированная по номинациям в

текстовом редакторе в формате doc и заархивированная, на электронную

почту rono_pitelino@mail.ru с пометкой «Язык наш — древо жизни на

земле»). Название файла с работой должно содержать: фамилию, имя

участника, возрастную группу и муниципальное образование;

 рукописи не возвращаются;

 работы не должны иметь реферативный, заимствованный характер;

 все работы будут проверены через программу «Антиплагиат».

6.3. Критерии оценки работ в номинации «Изобразительное творчество»:

 оригинальность художественного замысла;

 мастерство выполнения;

 эстетика оформления работы;

 творческая самостоятельность в раскрытии темы (выполнение без помощи

взрослых, не копирование или срисовывание).

6.4. Порядок оформления конкурсных работ в номинации

«Изобразительное творчество»:

 рисунки в формате А3 без паспарту, в любой технике исполнения;

 каждая работа должна иметь этикетку 5х10 см со следующими данными:

тема работы, фамилия, имя; место учёбы; класс; муниципальное образование.

Этикетка должна быть приклеена к обратной стороне работы.

mailto:rono_pitelino@mail.ru

6.5. Подавая заявку на участие в Конкурсе, конкурсант даёт согласие на

обработку персональных данных. Работы могут быть использованы для публикации

в средствах массовой информации и сборниках произведений победителей и

призёров областных конкурсов и фестивалей.

7. Поощрение победителей и призеров конкурса

7.1. Победители и призеры конкурса будут награждены дипломами  отдела

образования и молодежной политики.

8. Организационный комитет, жюри конкурса

8.1. Для организации, проведения и определения победителей областного

конкурса создается организационный комитет и жюри  конкурса.

8.2. Состав оргкомитета и жюри утверждается отделом образования и

молодежной политики.

Приложение 1
к приказу начальника отдела

                                                               образования

                                                                  от 10.02.2025  № 18

                                            Жюри муниципального этапа

                                   литературно-исторического конкурса

                                       «Язык наш – древо жизни на земле»

1. Климкина Юлия Евгеньевна,  начальник отдела образования и молодежной политики

администрации муниципального образования – Пителинский муниципальный район,

председатель.

2. Сидоркина Галина Александровна – учитель русского языка и литературы МКОУ

«Пителинская СОШ».

3. Скупова Ирина Александровна – учитель русского языка и литературы МБОУ

«Высокополянская СОШ».

4. Иванова Елена Николаевна – учитель русского языка и литературы, МБОУ

«Нестеровская ООШ».

5. Гуськова Елена Александровна – директор МБУДО Пителинский ДДТ.

6. Голованова  Лилия  Михайловна – педагог дополнительного образования МБУДО

Пителинский ДДТ.

7. Куликова Елена Михайловна – учитель ИЗО МКОУ «Пителинская СОШ»

Приложение 2

Форма заявки на участие

11/11 Ф.И.О.

участника
Образовательная
организация (в
соответствии с
Уставом), класс

Номинация Тема

работы
Ф.И.О.

руководителя

(полностью),

должность,

контактный

телефон,

электронная

почта

ОВЗ

(да/нет)

 Иванов

Иван

Иванович

МБОУ
«Полянская

школа», 3класс

Литературно-

исследовательская

работа

«Кто добро

творит, тому

зло не

вредит»

Петрова Ирина

Васильевна,

учитель русского

языка и

литературы, 8-

900-000-00-00,

pochta@mail.ru

Нет

Приложение 3

Сведения о школьном этапе конкурса

Время и место подведения итогов

школьного этапа конкурса
Количество участников

школьного  этапа конкурса